Con gran acierto dice, en segundo lugar, para contraste, lo que es recibir materialmente: “Dicitur 2.º quod forma tunc *recipitur cum materia* quando recipitur secundum eundem modum essendi quem habet in agente; hoc autem accidit quando patiens habet eandem dispositionem ad formam quam habet agens; tunc enim dicitur recipi cum materia, quia recipitur cum dispositionibus similibus dispositionibus materialibus agentis”.

“Dicitur 3.º quod tunc *recipitur sine materia* quando non habet eundem modum essendi in paciente sicut in agente, eo quod non habet patiens dispositiones similes dispositionibus agentis; et dicitur recipi sine materia quia recipitur sine dispositionibus similibus materialibus dispositionibus agentis: unde talis forma denominatione sibi propria quae sibi convenit in quantum talis forma, non denominat patiens; non enim dicitur aer albus, in quo recipitur color sine materia” (9).

Esta inmaterialidad en el recibir la forma la pone, por consiguiente, de una manera significativa en que la forma no denomina al sujeto que así la recibe. Esto implica un modo diverso de ser de la forma en el sujeto, cuya raíz más íntima está en la diversidad de disposición del mismo.

Cuando, en otra parte, nos define con la misma delicadeza de claridad lo que es el “ser intencional”—concepto que linda con éste—usa de parecida fórmula: “Dicitur ergo forma habere *esse naturale*, quando est in subiecto secundum esse quod consequitur substantiam suam secundum quod est in proprio subiecto, et quod sequitur ipsum in quantum est talis forma; hoc modo al.

---

(9) O. c., pág. 111 b y 112 a.

bedo habet esse in corpore albo, quia illi dat esse album, quod est esse consequens essentiam suam receptam in subiecto".

"Dicitur autem habere *esse intentionale* quando non habet tale esse dictum, sed habet repraesentationem sui ipsius in esse naturali; hoc modo dum albedo est in aere per suam similitudinem habet esse intentionale, quia ipsam non sequitur esse album ut est in aere; non enim aer fit albus per similitudinem albedinis, sed est repraesentativa sui ipsius in esse naturali" (10).

La fórmula es más ontológica, pero de la misma contextura. Si no definen un mismo contenido, se enlazan la una con la otra. La forma tiene ser natural cuando comunica su ser propio al sujeto, y, por consiguiente, puede denominar al sujeto: "denominatione sibi propria quae ei convenit in quantum talis forma", que es la recepción material. Por oposición, tendrá ser intencional en el sujeto cuando sea recibida inmaterialmente. "Forma intentionalis non dat esse consequens essentiam formae, ut est talis forma; alioquin forma intentionalis esset forma naturalis et materialis: ergo forma intentionalis nullo modo potest denominare" (11).

Esta noción de intencional e inmaterial propia de la forma cognoscitiva queda todavía incompleta. Por los mismos ejemplos que trae para explicarlas salta a la vista la dificultad: el aire y el agua pueden recibir inmaterialmente e intencionalmente las formas, y no son seres cognoscitivos. No basta, pues, la descripción hecha para distinguir la recepción de formas cognoscitivas y no-cognoscitivas. Es decir, que la inmaterialidad receptiva definida por la "no denominación" no caracteriza todavía al ser cognoscente.

En el comentario *Contra Gentes* se hace cargo de la dificultad y allí completa lo que en el *De Anima* faltó, al menos explícitamente.

Habla en el capítulo 44 del libro I, que después hemos de exponer en la segunda parte de este trabajo, y refiriéndose a una dificultad de S. Th. en p. 1, q. 14, a. 1, se objeta: "Sola

(10) II Anim., q. 14; pág. 87 b.

(11) Ib., pág. 88 a.

cognoscentia nata sunt habere formam rei alterius in se. Si enim loquamur quantum ad *esse naturale*, rerum, constat quod etiam non cognoscentia rerum aliarum formas suscipiunt, nam aqua recipit caliditatem et paries albedinem. Si vero loquamur quantum ad *esse intentionale*, constat quod in aere recipitur species albi et nigri et soni ac aliorum sensibilium.

"Sed patet ex dictis quod instantia nulla est..., tunc quia licet in aere recipiatur forma albi secundum esse intentionale, non tamen recipitur in aere ut perfectio existens albi, sed tantum ut perfectio aliquo modo aeris; in sensu autem et intellectu, ut dictum est, recipitur intentionaliter natura rei cognitae, ut est *ipsius rei cognitae* perfectio, ex quo habet cognoscens ut ipsam rem cognoscat.

"Potest etiam dici, quod naturae cognoscitivae proprium est recipere formas aliarum rerum gratia sui ipsius i. e. propter propriam perfectionem, scilicet ut sua propria operatio sit perfecta. Hoc autem non convenit aeri. Nam in aere recipitur species colorati ut ipsam deferat ad sensum, non autem ut propria aeris operatio per talem speciem accipiat complementum."

Dos nuevas notas vienen a perfilar la noción de sér intencional: el estar en el sujeto no como perfección propia de él, sino del objeto representado—esto implícitamente ya estaba dicho—, y ser sin embargo complemento de la operación característica de ese sujeto.

Cuando, pues, la forma no solamente (a) no denomina al sujeto en que está según el sér que le es natural, sino (b) está en él como pura representación o perfección del otro (c), completándole en orden a su operación característica, entonces la forma está inmaterialiter sive intentionaliter. Es decir, no como puede estar en una potencia corporal, o en el aire o agua.

El sér, que "natus est recipere formam sine materia" (12), en el sentido expuesto por el *Ferrariense*, ese sér será por lo mismo cognoscitivo.

Este concepto de recepción inmaterial que define la forma

---

(12) II Anim., q. 20; pág. 113 b.

intencional es también clave en Juan de S. Th. De no entenderlo dice él que proviene toda la dificultad en esta materia del conocer. Como este autor es también de gran importancia en el desenvolvimiento e interpretación del pensamiento tomista, sobre todo en este punto, nos complace ver las coincidencias que tiene con lo que acabamos de leer en el *Ferrariense*.

Definiendo la recepción inmaterial, que distingue de la material, dice: "(Receptio) passiva immaterialis est, quae... etiam potest recipere formam alterius seu fieri alia a se". Y explica el significado de este genitivo "alterius" en contraposición con la recepción material, en que la forma es recibida como perfección propia del sujeto en que está, que se la apropia, y no como perfección del objeto. "Nam illa forma est *altera*, id est distincta a se et ab extrinseco proveniens, sed non est *alterius*, quia hoc ipso quod in se recipitur fit sua, ita quod non pertinet ad alterum, sed ad se... Cognoscentia autem in hoc elevatur super non cognoscentia, quia id, quod est alterius ut alterius, seu prout manet distinctum in altero, possunt in se recipere, ita quod non solum sunt id quod in se sunt, sed etiam possunt fieri alia a se, sicut quando video colorem, non fit oculus coloratus in se; sed color, qui est in alio realiter, ponitur intentionaliter et visive in oculo" (13).

Como se ve, es la primera nota que añade el *Ferrariense* en C. G.: estar no como perfección propia del sujeto—"oculus coloratus in se"—, sino como perfección del otro, "alterius"—"color qui est in alio realiter"—. Esto es estar intencionalmente en la potencia—"ponitur intentionaliter et visive in oculo"—.

La segunda nota, de servir de complemento a la potencia para su operación, la encontramos en Juan de S. Th. cuando nos habla de la necesidad de las especies para el conocimiento. Respondiendo a la 5.ª dificultad, dice: "Probabilius est quod species non solum concurrat repraesentando obiectum i. e. uniendo illud potentiae intentionaliter, in quo genere nihil efficientiae relucet; sed etiam ad eliciendam ipsam cognitionem effec-

tive concurrat cum potentia... Et ratio est quia... potentia sola non est sufficiens principium huius similitudinis expressae..." (14).

\* \* \*

¿Esta inmaterialidad receptiva del cognoscente, definida por el *Ferrariense*, según acabamos de ver, en función de la forma, implica necesariamente la *inmaterialidad entitativa* del mismo, o sea cierta elevación e independencia de su ser sustancial sobre la materia bruta? De dos maneras podemos buscar la respuesta en nuestro autor: por lo que él define y por lo que él concluye.